

Aumento del 22,2% sobre igual periodo de 1.998.

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ATRIBUIBLE DE 40.348 MILLONES DE PESETAS EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES.

Madrid, 7.- Banesto obtuvo un beneficio neto atribuible de 40.348 millones de pesetas en los nueve primeros meses del año, con un crecimiento del 22,2% sobre el mismo periodo de la año anterior. El resultado neto consolidado fue de 41.767 millones de pesetas (aumento del 22,2%). La rentabilidad sobre Fondos Propios (ROE) se sitúa en un 17,2 % frente al 15,9% de los nueve primeros meses de 1.998.

El buen crecimiento del negocio, la defensa del margen básico de clientes y la reducción de los costes de transformación explican esta mejora de los resultados. A la consecución de los mismos contribuye también, de una forma significativa, el crecimiento de los beneficios de las sociedades del grupo.

EVOLUCION DE LA CUENTA DE RESULTADOS

El margen de intermediación se sitúan a 30 de septiembre en 109.146 millones de pesetas, con un crecimiento del 0,3% respecto al del ejercicio de 1.998. El incremento de los volúmenes de negocio y una adecuada gestión de los precios en un entorno de caída de tipos de interés, explican este resultado.

Las comisiones netas alcanzan 47.952 millones de pesetas, con un incremento del 14,8%, consecuencia de los mayores volúmenes de fondos de inversión y pensiones gestionados, y de las comisiones ligadas a medios de pago tradicionales y de tarjetas de crédito y débito.

El notable aumento de las comisiones por servicios permite que **el margen básico de clientes**, (margen de intermediación más comisiones), llegue a los 157.098 millones de pesetas, un 4,3% superior al de los nueve primeros meses de 1.998.

Los resultados por operaciones financieras han sido 1.009 millones de pesetas, inferiores a los del ejercicio anterior por los menores beneficios en la

actividad de los mercados y las menores diferencias de cambio ante la entrada en vigor del euro.

Consecuentemente, **el margen ordinario** es de 158.107 millones de pesetas, un 1,3% superior al de 1.998.

Los costes de explotación, incluyendo amortizaciones, se reducen en un 4,6%, fruto de las medidas de contención de costes implantadas entre las que cabe destacar los planes de prejubilaciones, a los que se han acogido cerca de 750 empleados, y la optimización de redes del Grupo que ha generado el cierre de 68 oficinas.

En consecuencia el ratio de eficiencia continúa mejorando y se sitúa en el 58,4% frente al 61,7% del ejercicio de 1.998.

Con todo ello, **el margen de explotación** alcanza los 53.747 millones de pesetas, un 16,6% superior al del 30 de Septiembre de 1.998.

A la mejora de la cuenta de resultados contribuyen también de una manera significativa **los resultados de sociedades que consolidan por puesta en equivalencia**, principalmente Urbis, Banesto Seguros y otras sociedades inmobiliarias que en su conjunto aportan 5.588 millones de pesetas, más del doble de lo aportado a Septiembre de 1.998.

Los beneficios por operaciones de grupo, que recogen los generados por la venta de Isolux, aumentan notablemente, ya que en el pasado ejercicio no se contabilizaron resultados por desinversiones durante los nueve primeros meses.

Las amortizaciones y provisiones para insolvencias disminuyen un 28,1% debido a las mayores recuperaciones de créditos fallidos.

Los **beneficios extraordinarios** aumentan 42,0% mientras que los **quebrantos extraordinarios** lo hacen en un 133,2%, debido principalmente a que se han destinado a dotaciones a fondos especiales las plusvalías generadas en las desinversiones.

El **beneficio atribuido** queda en 40.348 millones, un 22,2% superior al mismo periodo del ejercicio anterior.

EVOLUCION DEL NEGOCIO

La inversión crediticia a residentes aumenta un 18,5% hasta alcanzar los 2,77 billones de pesetas. Durante los nueve primeros meses del ejercicio la producción en nuevas operaciones ha alcanzado los 818.034 millones en créditos a Pymes (+ 14,0%) y 188.172 millones de créditos hipotecarios (+ 29,3% sobre el primer semestre de 1.998).

Estas cifras suponen una mejora de cuota dentro del sector. Así, en los últimos doce meses, la cuota de Banesto sobre la Banca en inversión crediticia ha pasado del 6,37% al 6,91%.

Por otra parte, **el ratio de morosidad** sobre el riesgo crediticio ha continuado disminuyendo hasta el 1,54% (2,13% a 30 de Septiembre de 1.998), y la **cobertura de provisiones** se ha elevado hasta el 136,4% a 30 de Septiembre de 1.999.

En el pasivo, **el total de recursos gestionados del sector residente** incluidos los fondos contabilizados fuera de balance aumentan el 9,3% hasta alcanzar los 4,51 billones de pesetas. Dentro de ello, los **recursos de banca al por menor** son 3,86 billones de pesetas, un 11,1% más que en Septiembre de 1.998.

Estas cifras también suponen una mejora de cuota dentro del sector. Así, en los últimos doce meses, la cuota de Banesto sobre la Banca en recursos gestionados ha pasado del 6,75% al 6,92%.

Los fondos de inversión y pensiones aumentan un 18,1 % sobre Septiembre de 1.998, alcanzando un patrimonio gestionado de 1,46 billones de pesetas.

Madrid, 7 de Octubre de 1.999

- ANEXOS:**
- 1.- Datos más relevantes.*
 - 2.- Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Septiembre.*
 - 3.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos Clientes.*

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

(Datos en millones de pesetas)

	30-09-99	30-09-98	%
BALANCE			
Activos totales	6.566.752	5.927.488	10,8
Recursos propios	290.525	277.658	4,6
Inversión crediticia sector residente	2.765.829	2.334.723	18,5
Recursos gestionados de clientes residentes	4.510.589	4.127.654	9,3
Morosos y dudosos	55.157	67.954	(18,8)
% de Morosidad sobre riesgo total	1,54	2,13	---
Cobertura (%)	136,4%	120,2%	---

	30-09-99	30-09-98	%
CUENTA DE RESULTADOS			
Margen Financiero	109.146	108.833	0,3
Comisiones netas	47.952	41.775	14,8
Margen básico de clientes	157.098	150.608	4,3
Costes de transformación	101.835	106.748	(4,6)
Margen de explotación	53.747	46.107	16,6
Ratio eficiencia (%)	58,4%	61,7%	---
Beneficio neto	41.767	34.176	22,2
Beneficio atribuible	40.348	33.024	22,2
ROA	0,92	0,77	---
ROE	17,21	15,86	---

OTRA INFORMACION	30-09-99	30-09-98	%
Empleados	12.447	14.122	---
Oficinas	2.215	2.278	---

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Datos en millones de pesetas)

	30-09-99	30-09-98	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
MARGEN DE INTERMEDIACION	109.146	108.833	313	0,3
Comisiones netas	47.952	41.775	6.177	14,8
MARGEN BASICO DE CLIENTES	157.098	150.608	6.490	4,3
Resultado por operaciones financieras	1.009	5.463	(4.454)	(81,5)
MARGEN ORDINARIO	158.107	156.071	2.036	1,3
Costes de Explotación	92.301	96.224	(3.923)	(4,1)
Amortización y saneamientos	9.534	10.524	(990)	(9,4)
Otros productos y cargas de explotación	(2.525)	(3.216)	691	(21,5)
MARGEN DE EXPLOTACION	53.747	46.107	7.640	16,6
Amort. fondo de comercio	334	340	(6)	(1,8)
Beneficios por operaciones grupo	8.187	114	8.073	n.s
Res. por soc. puestas en equivalencia	5.588	2.501	3.087	123,4
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	5.818	8.090	(2.272)	(28,1)
Saneamiento de Inmov. financieras	343	1.089	(746)	(68,5)
Beneficios Extraordinarios	10.949	7.713	3.236	42,0
Quebrantos Extraordinarios	28.319	12.146	16.173	133,2
Dotación Fondos Especiales	14.601	213	14.388	n.s
Otros Quebrantos	13.718	11.933	1.785	15,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	43.657	34.770	8.887	25,6
Impuesto sobre sociedades	1.890	594	1.296	218,2
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	41.767	34.176	7.591	22,2
Resultado atribuido a la minoría	1.419	1.152	267	23,2
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	40.348	33.024	7.324	22,2

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - INVERSION Y RECURSOS CONSOLIDADOS

(Datos en millones de pesetas)

INVERSION CREDITICIA	30-09-99	30-09-98	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Créditos a las Administraciones Públicas	139.077	124.186	14.891	12,0
Créditos al Sector privado	2.626.752	2.210.537	416.215	18,8
Cartera comercial	384.213	394.232	(10.019)	(2,5)
Deudores con garantía real	945.490	769.427	176.063	22,9
Otros créditos y préstamos	1.297.050	1.046.878	250.172	23,9
TOTAL INVERSION SECTOR RESIDENTE	2.765.829	2.334.723	431.106	18,5
Créditos al Sector no residente	142.307	274.064	(131.757)	(48,1)
TOTAL INVERSION	2.908.137	2.608.787	299.350	11,5

RECURSOS DE CLIENTES	30-09-99	30-09-98	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Administraciones Públicas	81.548	81.530	18	0,0
Sector privado	2.969.234	2.810.492	158.742	5,6
Cuentas corrientes	750.460	639.287	111.173	17,4
Cuentas de ahorro	671.043	595.443	75.600	12,7
Imposiciones a plazo	912.952	945.201	(32.249)	(3,4)
Cesión temporal de activos y otros	634.778	630.561	4.217	0,7
RECURSOS DE CLIENTES RESIDENTES	3.050.781	2.892.022	158.759	5,49
Fondos de Inversión	1.301.984	1.095.272	206.712	18,9
Fondos de pensiones	157.824	140.360	17.464	12,4
FONDOS GESTIONADOS DE RESIDENTES	1.459.808	1.235.632	224.176	18,1
RECURSOS GESTIONADOS DE RESIDENTES	4.510.589	4.127.654	382.935	9,3
Sector no residente	457.161	482.946	(25.785)	(5,3)
Bonos y Empréstitos emitidos	118.557	86.015	32.542	37,8
RECURSOS GESTIONADOS TOTALES	5.086.307	4.696.615	389.692	8,3

ANEXO 3